
Kernobst – Birne
Vegetative Merkmale

1 - 2

Mai-03 1-2- 1 Birne vegetative Merkmale 1 (1)

Nr. Merkmal Ausprägungsstufe /
Angabe in [..]

Note

12101. Wuchstyp Spurtyp
Normaltyp

1
2

12102. Wuchsform sehr aufrecht
aufrecht
breitwüchsig
überhängend
sehr stark überhängend

1
3
5
7
9

12103. Wuchsstärke sehr schwach
schwach
mittelstark
stark
sehr stark

1
3
5
7
9

12106. Stammdurchmesser (einfach, in Reihenrichtung; an
einer markierten Position 20 cm oberhalb der
Veredelungsstelle)

[0,1 cm]

12107. Kronenvolumen (Messung ab 3. Standjahr im Frühjahr
nach dem Schnitt)

"Bienenkorbformel": KV = [(L+B)/4]² x
H/2 x Pi
[0,1 m³]

12108. Mittlerer Zuwachs der Triebe an der Peripherie
(Messung und Zählung aller Neutriebe im 1. und 2.
Standjahr)

[cm]

12120. Wägung des Schnittholzes [kg]

12122. Verzweigungsdichte sehr locker
locker
mittel
dicht
sehr dicht

1
3
5
7
9

12125. Neigung zur Verkahlung sehr gering
gering
mittelstark
stark
sehr stark

1
3
5
7
9

12130. Regenerationsfähigkeit sehr gering
gering
mittelstark
stark
sehr stark

1
3
5
7
9

12135. Winterfrostanfälligkeit

a) am Holz (Verbräunung des Kambiums; zusätzlich
Angabe von Datum, Zeitraum und gemessenen
Temperaturen)

b) an den Knospen (zusätzlich Angabe von Datum,
Zeitraum und gemessenen Temperaturen)

sehr gering
gering
mittelstark
stark
sehr stark

1
3
5
7
9

12137. Einheitlichkeit des Bestandes sehr gering
gering
mittel
hoch
sehr hoch

1
3
5
7
9

12140. Neigung zu Ausläuferbildung fehlend
gering
mittel
hoch
sehr hoch

1
3
5
7
9



1 (2) 1-2- 1 Birne vegetative Merkmale Mai-03

Nr. Merkmal Ausprägungsstufe /
Angabe in [..]

Note

12142. Datum des Austriebs (BBCH 10 [Mausohrstadium];
siehe Anhang)

[Datum]

12145. Dichte der Belaubung sehr gering
gering
mittel
hoch
sehr hoch

1
3
5
7
9

12146. Blattzustand (zur Zeit des vollen Wachstums) sehr schlecht (deutliche Flecken)
schlecht (Aufhellungen)
mittel
gut (fleckenfrei)
ausgezeichnet (dunkelgrün)

1
3
5
7
9

12150. Anfälligkeit für Krankheiten und Schädlinge siehe
Anlage)

fehlend
gering
mittelstark
stark
sehr stark

1
3
5
7
9

12151. Pflanzengesundheit;
Begründung erforderlich

sehr schlecht
schlecht
mittel
gut
sehr gut

1
3
5
7
9

12152. Gesamteindruck (vegetativ);
Begründung erforderlich

sehr schlecht
schlecht
mittel
gut
sehr gut

1
3
5
7
9


